UBND THỊ XÃ MỸ HÀO

BAN AN TOÀN GIAO THÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BATGT Mỹ Hào, ngày        tháng 4 năm 2025

Kính gửi:

- Ban QLDA đầu tư xây dựng thị xã;

- Hạt Giao thông và Môi trường thị xã;

- UBND các xã, phường;

- Các đơn vị kinh doanh vận tải bằng xe ô tô.

Thực hiện Công văn số 436/SXD-ATGT ngày 14/4/2025 của Sở Xây

dựng tỉnh Hưng Yên về việc tăng cường các giải pháp phục vụ tốt nhu cầu đi lại

của nhân dân, bảo đảm TTATGT trong dịp nghỉ Lễ 30/4 và 01/5 năm 2025.

Để thực hiện các biện pháp đảm bảo trật tự, an toàn giao thông và phục vụ

tốt nhu cầu đi lại của Nhân dân, du khách trong dịp nghỉ Lễ 30/4 và 01/5 năm

2025, Ban ATGT thị xã Mỹ Hào đề nghị Ban QLDA đầu tư xây dựng thị xã;

Hạt Giao thông và Môi trường thị xã, các đơn vị kinh doanh vận tải bằng xe ô tô

phối hợp triển khai, thực hiện các nội dung sau:

1. Ban QLDA đầu tư xây dựng thị xã, Hạt Giao thông và Môi trường

thị xã:

1.1. Đối với dự án xây dựng công trình giao thông trên đường đang khai

thác: chỉ đạo Tư vấn giám sát, nhà thầu thi công thực hiện công tác bảo đảm

TTATGT trên công trường thi công trong dịp nghỉ Lễ 30/4, 01/5, thực hiện một

số nội dung như sau:

- Thành lập, duy trì bộ phận ứng trực 24/24h tại hiện trường (công bố đầy

đủ số điện thoại đường dây nóng của các cán bộ thường trực tại hiện trường) để

đảm bảo an toàn giao thông trên công trường và phối hợp với lực lượng Cảnh

sát giao thông và các đơn vị liên quan kịp thời ứng phó, xử lý khi xảy ra các tình

huống mất an toàn, ùn tắc giao thông trên tuyến.

- Rà soát, bổ sung đầy đủ hệ thống đảm bảo an toàn giao thông (cọc tiêu,

biển báo hiệu, biển chỉ dẫn, đèn tín hiệu…), thường xuyên vệ sinh vật liệu rơi

vãi trên phạm vi công trường thi công, đặc biệt tại các công trình trên tuyến có

lưu lượng giao thông lớn, phức tạp.

- Yêu cầu nhà thầu thi công, đơn vị cung cấp vật liệu tuân thủ đúng các

quy định về vận tải (chuyên trở đúng tải trọng cho phép, che chắn kín thùng xe

không để vật liệu rơi vãi ra đường giao thông). Chấp hành nghiêm các quy định

V/v tăng cường các giải pháp phục vụ

tốt nhu cầu đi lại của nhân dân, bảo đảm

TTATGT trong dịp nghỉ Lễ 30/4 và

01/5 năm 2025

2

về đảm bảo an toàn lao động, vệ sinh môi trường và phòng chống cháy nổ trong

quá trình thi công.

- Tổ chức thi công dứt điểm trên từng đoạn tuyến, kịp thời sửa chữa các vị

trí hư hỏng mặt đường, bố trí đầy đủ rào chắn, hệ thống đảm bảo an toàn giao

thông, người điều tiết giao thông đảm bảo tuyệt đối an toàn, thuận tiện cho

phương tiện tham gia giao thông trên tuyến.

- Đối với các dự án không triển khai thi công trong dịp Lễ, khẩn trương

thi công hoàn chỉnh các công việc còn lại, dọn dẹp toàn bộ công trường, tập

trung thiết bị thi công đúng nơi quy định, bố trí đầy đủ hệ thống rào chắn, biển

báo, đèn tín hiệu… hạn chế đến mức thấp nhất việc ảnh hưởng đến đi lại và sinh

hoạt của người dân khu vực dự án đi qua.

1.2. Đối với công tác quản lý, bảo trì

Trong phạm vi các tuyến được giao quản lý (đường tỉnh, đường cấp

huyện, đường đô thị…), thực hiện bảo dường thường xuyên, tăng cường kiểm

tra, rà soát, bổ sung đầy đủ hệ thống biển báo hiệu đường bộ (như vạch sơn kẻ

đường, biển báo hiệu nguy hiểm tại những nơi giao nhau, đường cong, trường

học…); khắc phục kịp thời các điểm đen, điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông; sửa

chữa kịp thời các hư hỏng của nền, mặt đường; vệ sinh sạch sẽ mặt đường; phát

quang cây để đảm bảo tầm nhìn; quản lý, bảo vệ bảo vệ kết cấu hạ tầng đường

bộ. Bố trí bộ phận ứng trực 24/24h để đảm bảo giao thông trên các tuyến giao

thông.

2. Các đơn vị kinh doanh vận tải bằng xe ô tô

- Xây dựng phương án tổ chức vận tải dịp nghỉ Lễ 30/4 và 01/5 năm 2025

để phục vụ tốt nhu cầu đi lại của Nhân dân. Yêu cầu các phương tiện chở đúng

tải trọng cho phép, chở đúng số người theo quy định, bảo đảm chất lượng dịch

vụ vận tải; không chở chất dễ gây cháy nổ, gia súc hoặc gia cầm sống cùng với

hành khách.

- Không đưa các phương tiện không đủ điều kiện an toàn kỹ thuật,

phương tiện hết niên hạn sử dụng, phương tiện đã quá hạn kiểm định an toàn kỹ

thuật và bảo vệ môi trường, phương tiện thiếu các trang thiết bị cứu hộ vào khai

thác.

- Chỉ đạo bộ phận quản lý, theo dõi các điều kiện về an toàn giao thông:

Thực hiện đầy đủ chức năng, nhiệm vụ theo quy định; thường xuyên kiểm tra,

giám sát hoạt động vận chuyển hành khách của đơn vị thông qua thiết bị giám

sát hành trình và camera gắn trên phương tiện nhằm kịp thời phát hiện, nhắc nhở

lái xe của đơn vị thực hiện nghiêm các quy định khi điều khiển phương tiện kinh

doanh vận tải tham gia giao thông đường bộ.

- Kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở đội ngũ lái xe, người điều khiển phương

tiện vận chuyển khách và nhân viên phục vụ trên xe thực hiện nghiêm các quy

định của pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông, phòng, chống cháy nổ

(tuyệt đối cấm lái xe sử dụng chất cấm, rượu, bia khi tham gia giao thông).

3

Đồng thời kiên quyết đình chỉ lái xe, người điều khiển phương tiện hoặc nhân

viên phục vụ trên xe vi phạm những quy định nêu trên.

- Khi hoạt động kinh doanh vận tải có hành trình đi trên đường cao tốc,

đường đèo dốc, tại các đường ngang đường sắt, đơn vị kinh doanh vận tải cần

chú trọng thực hiện việc nhắc nhở đối với lái xe trước mỗi chuyến đi để tăng

cường ý thức chấp hành nghiêm các quy tắc giao thông và các quy định về thời

gian lái xe, thời gian lái xe liên tục trong ngày, trong tuần các quy định về tốc độ

và khoảng cách an toàn khi tham gia giao thông trên đường bộ.

Ban ATGT thị xã Mỹ Hào yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai thực

hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch

  UBND thị xã;

- Lưu: VT, KTHT&ĐT.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH UBND THỊ XÃ

Bùi Khánh Vĩnh

		2025-04-19T10:58:07+0700

		2025-04-19T14:50:00+0700

		2025-04-20T08:57:49+0700

		2025-04-20T09:05:05+0700

		2025-04-20T20:52:43+0700

		2025-04-20T20:52:43+0700

		2025-04-20T20:52:43+0700